
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 3

CONVITE Nº 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501600

Considerando que não houve interposição de recursos da fase 
de HABILITAÇÃO, o Banpará S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe que no dia 
22/03/2013, às 10h será dado prosseguimento à sessão.
A Comissão.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501661

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: Concessão de patrocinio fi nanceiro com vistas a 
realização do projeto Olhos D’água
Valor Total: 357.902,50
Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 31/12/2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO CULTURAL AMAZÔNIA 
BRASIL - ICAB
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1166
CEP. 66040174 - Belém/PA
Complemento: Apto 301
Concedente: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501682

Contrato: 47
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços técnicos de instalação, manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos
Valor Total: 4.800.000,00
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 14/03/2013 a 13/03/2014
Inexigibilidade: 3/2013
Contratado: PROCOMP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA
Endereço: Av Kenkiti Simomoto, 767
CEP. 05347-010 - São Paulo/SPTelefone: 1136433206
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501700

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 129.247,20
Vigência: 17/03/2013 a 16/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 16
Exercício: 2011
Contratado: SERVIÇOS DE TAXI AMAZÔNIA LTDA
Endereço: Tv Guerra Passos, Bairro: Canudos, 539
CEP. 66070-210 - Belém/PA
Telefone: 9132534393
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501720

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/03/2013
Valor: 235.725,00
Vigência: 17/03/2013 a 16/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e acréscimo de valor
Contrato: 17
Exercício: 2011
Contratado: ÁGUIA RÁDIO TAXI LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 672
CEP. 66083-157 - Belém/PA
Telefone: 9132764000
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501990

O BANPARÁ S/A informa aos interessados que suspendeu a 
abertura da sessão do pregão em epígrafe, cuja data estava 
agendada para 21/03/2013.
Assim, será publicada uma nova data e hora para abertura do 
Pregão eletrônico em epígrafe.
Leonardo Fadul
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501701

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 501163
PORTARIA: 074/2013

Objetivo: Partcipar do programa de Municipalização
Fundamento Legal: Lei nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (Técnico em Gestão 
de Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 
13/04/2013
5817730/MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 07/04/2013 a 
13/04/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501846

PORTARIA: Nº. 073/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor            Matricula
HELENO MOREIRA DE PAULA               Técnico em Gestão de Agropecuária  54197036
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              100,00
04128120140980000    0101000000          339039              200,00
Observação: Decreto 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501594

Ato: Término de Vínculo
Término Vínculo: 21/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Fim de Contrato
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Servidor(es):
Temporário / MARLA TATIANE PIMENTEL DE SOUSA (AGENTE DE 
CRÉDITO)<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501715

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto    nº 641, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 43.808,38 (Quarenta e Três Mil, 
Oitocentos e Oito Reais e Trinta e Oito Centavos), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 4.593,38 0,00 4.593,38

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 4.593,38 0,00 4.593,38

SEGUP

Outras Despesas Correntes 0,00 39.215,00 0,00 0,00 39.215,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 39.215,00 0,00 0,00 39.215,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 39.215,00 4.593,38 0,00 43.808,38

PMPA
0101 0,00 0,00 4.593,38 0,00 4.593,38

SEGUP
0101 0,00 39.215,00 0,00 0,00 39.215,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 39.215,00 4.593,38 0,00 43.808,38
TOTAL 0,00 39.215,00 4.593,38 0,00 43.808,38

PORTARIA Nº 28, DE 14/03/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501719

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 103.000,00 (Cento e Três Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 339036 50.000,00

901011030513006256 - FES 0349 334092 53.000,00

TOTAL 103.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 50.000,00

901011030513006256 - FES 0349 339030 53.000,00

TOTAL 103.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº. 202/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502093

PORTARIA Nº. 202 / 2013, DE 18  DE MARÇO  DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro  de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02.01.2013;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 2.168, de 10 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
CONSIDERANDO o disposto da Resolução nº. 001 de 16 de março 
de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para realização 
de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação de 
serviços de pequeno valor por dispensa de licitação; e
CONSIDERANDO a necessidade de implantar os procedimentos 
relativos ao SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA,
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 75/2013, de 30/01/2013, 
publicada no DOE nº. 32.331, de 01/02/2013;
II - DESIGNAR para atuar na comissão de realização de compras 
diretas através de COTAÇÃO ELETRÔNICA, nesta Secretaria, os 
servidores abaixo relacionados:
1. CLÁUDIA SALAME SERIQUE, matrícula nº. 51855552/5, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo – Financeiro como 
AUTORIDADE HOMOLOGADORA;
2. OLINDA KOGA TEIXEIRA, matrícula nº. 3255506-019, 
ocupante do cargo de Gerente, como COORDENADORA DE 
DESPESAS;
3. CLAUDINE SARMANHO FERREIRA, matrícula nº. 5859336/3, 
ocupante do cargo de Assessor, TATIANE CARDOSO GONÇALVES 
DE FRANÇA, matrícula nº. 57205944/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo  e ANA PAULA PEREIRA SOUZA, 
matrícula nº. 57195302/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como APOIO, no desenvolvimento dos processos 
relativos ao Sistema de Cotação Eletrônica.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTINUA NO CADERNO 4


